
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/05/2018  - Esecutivo il 24/05/2018 
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 DEL   21/05/2018 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

UFFICIO CED 
 

ATTO N. U67   DEL   21/05/2018 

OGGETTO: Servizio di connettività reti dati per gli Uffici Provinciali - Convenzione Consip SPC2 -Rettifica 
impegno di spesa - Codice CIG master: 5133642F61 - Codice CIG derivato: 7077067470. 

 
IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale U59, n. 267 di Registro Generale del 22/05/2018, 
esecutiva, è stato stabilito: 
- di aderire alla Convenzione Consip denominata “SPC2” della durata di anni sei con decorrenza 

25/05/2017 e scadenza il 25/05/2023; 
- di approvare il Piano di fabbisogni CONSIP SPC2 della Provincia di Imperia, allegato al medesimo atto 

quale parte integrante, propedeutico alla stipula del relativo contratto di adesione alla nuova 
Convenzione Consip SPC2, per il servizio di connettività reti dati per gli Uffici Provinciali; 

- di affidare il servizio medesimo (come dettagliatamente indicato nel Piano dei Fabbisogni della 
Provincia di Imperia), alla società Fastweb S.p.A. con sede legale in Via Caracciolo 51, 20155 – Milano, 
C.F. e P.IVA: 12878470157 per l’importo complessivo di Euro 273.714,57= oltre IVA (22%), di cui 
Euro 29.039,31= oltre IVA (22%) relativo all’anno 2017 ed Euro 46.103,28= oltre IVA (22%) annui per 
i successivi esercizi di durata della convenzione; 

 
PRECISATO CHE con la medesima determinazione dirigenziale n. 267 del 22/05/2018 è stato tra l’altro 
dato atto che la spesa annua del servizio per gli anni 2018 e seguenti, di Euro 56.246,00= IVA (22%) 
compresa, è stata suddivisa sui capitoli come segue: 
- per Euro 47.411,78= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2603; 
- per Euro 6.562,47= alla missione 15, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2602; 
- per Euro 2.271,75= alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2601; 
 
RILEVATO CHE da più approfondite valutazioni economiche della spesa, recentemente effettuate, è 
emerso che per mero errore materiale, la suddivisione della somma impegnata sui vari capitoli di bilancio 
sopra indicati non riproduce con esattezza il prospetto fornito da Fastweb S.p.A. per il dimensionamento dei 
servizi di questa Provincia e che pertanto occorre procedere, fermo restando l’ammontare della spesa annua 
del servizio, alla rettifica dell’impegno assunto per l’anno 2018 e per quelli successivi di durata della 
convenzione; 
 
PRESO ATTO CHE la suddivisione corretta dell’impegno di spesa annua per l’esercizio 2018 e seguenti di 
durata della convenzione di Euro 46.103,28= oltre IVA (22%), pari a complessive Euro 56.246,00= IVA 
(22%) compresa, risulta essere la seguente: 
- per Euro 48.027,91= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2603; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/05/2018  - Esecutivo il 24/05/2018 
 
  

2 

- per Euro 6.734,55= alla missione 15, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2602; 
- per Euro 1.483,54= alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2601; 
 
ACCERTATO che il codice CIG master è il seguente 5133642F61, il codice CIG derivato è 7077067470, 
mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 commi 2 e 6 del TUEL: 
- comma 2: con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, è 

costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute: 
a) … omissis…; 
b) … omissis…; 
c) per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo 

dell'obbligazione sia definita contrattualmente.  
- comma 6: gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 

bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 
a) … omissis…; 
b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di 

somministrazione, … omissis…; 
 
DATO ATTO CHE l’impegno di spesa per l’anno 2018 e i successivi di durata della convenzione SPC2, 
verranno automaticamente assunti con l’approvazione del bilancio, senza la necessità di ulteriori atti, ai sensi 
dell’art. 183 comma 2 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa assunto ai sensi dell’art. 163 c. 2 del d.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. del decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4, lett. a); 
 
ACCERTATO che l’assunzione del presente atto è necessaria per obbligazioni contrattualmente definite, 
nella fattispecie le utenze di connettività reti dati per uffici provinciali; 
 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO CHE: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del d.lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7  del 

TUEL; 
- essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018, si applica quanto 

disposto dall’articolo 163 comma 2 del TUEL; 
 
VISTI: 
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017; 
• il decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 con il quale il termine per l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018; 
• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 febbraio 2018 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/05/2018  - Esecutivo il 24/05/2018 
 
  

3 

• il decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2018, nonché affidate ai Responsabili dei 
servizi le relative dotazioni finanziarie; 

• che con lo stesso decreto n. 46 del 02.05.2018 sono state approvate le linee gestionali provvisorie per 
l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.; 

• il d.lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.; 
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.; 
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 

54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RETTIFICARE, per i motivi di cui in premessa specificati, la suddivisione della spesa annua del 

servizio in oggetto indicato per il 2018 e quella per gli anni successivi di durata della convenzione 
SPC2, fermo restando l’importo complessivo di spesa di Euro 46.103,28= oltre IVA (22%), pari a 
complessive Euro 56.246,00= IVA (22%) compresa, sui capitoli come segue: 

- per Euro 48.027,91= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2603; 
- per Euro 6.734,55= alla missione 15, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2602; 
- per Euro 1.483,54= alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2601. 

2. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 56.246,00= IVA (22%) compresa, sui capitoli come segue: 
- per Euro 48.027,91= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2603; 
- per Euro 6.734,55= alla missione 15, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2602, 
- per Euro 1.483,54= alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2601 
del Peg provvisorio 2018 con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile. 

3. DI DARE ATTO: 
- che i successivi impegni per gli anni di durata della convenzione SPC2 verranno automaticamente 

assunti con l’approvazione del bilancio, senza la necessità di ulteriori atti, ai sensi dell’art. 183 
comma 2 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- che la spesa annua del servizio per gli anni successivi è di Euro 56.246,00= IVA (22%) compresa, 
suddivisa sui capitoli come segue: 
- per Euro 48.027,91= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2603; 
- per Euro 6.734,55= alla missione 15, programma 01, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2602; 
- per Euro 1.483,54= alla missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 2601. 

4. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche mensili con le modalità previste dal vigente Regolamento di Contabilità, corredata del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità. 

 
 

IL DIRIGENTE  

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


